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1 Úvod

V současné době se stále častěji setkáváme s otázkami etiky a morálky ve

veřejné správě. Pojem etického kodexu získává na významu, jelikož veřejná

správa hraje klíčovou roli v životě občanů a jejich důvěře v politický a správní

systém. V této diplomové práci se zaměřím na pojem a význam etického kodexu

ve veřejné správě ve vybraných zemích, konkrétně ve Slovenské republice, Velké

Británii a Spojených státech amerických.

První část práce bude věnována vymezení základních pojmů, jako jsou

etika, morálka, mravnost, hodnoty a etické kodexy ve veřejné správě. Tyto pojmy

budou popsány a vysvětleny, aby bylo možné lépe porozumět jejich významu a

vlivu na fungování veřejné správy v České republice i ve vybraných zahraničních

zemích.

Další část práce bude věnována analýze etických kodexů ve veřejné

správě ve Slovenské republice, Velké Británii a Spojených státech amerických.

Zde budu zkoumat, jak jsou etické kodexy v těchto zemích uplatňovány, jakým

způsobem přispívají k transparentnosti a odpovědnosti ve veřejné správě a jaký

je jejich vliv na důvěru občanů ve státní instituce.

V následující části práce provedu komparaci etických kodexů ve

vybraných zemích na základě získaných dat. Cílem tohoto srovnání bude zjistit,

zda existují podstatné rozdíly mezi etickými kodexy ve veřejné správě těchto

zemí, a pokud ano, jaké jsou tyto rozdíly a jak ovlivňují fungování veřejné správy

v jednotlivých zemích.

V závěru práce shrnu zjištěné poznatky.

Diplomová práce bude založena na analýze dostupných pramenů,

vědecké literatury, zákonných předpisů a dokumentů týkajících se etických

kodexů ve veřejné správě.

Věřím, že tato diplomová práce představuje aktuální a relevantní téma,

které si zaslouží pozornost a diskuzi, neboť etické hodnoty ve veřejné správě mají

zásadní vliv na kvalitu poskytovaných služeb, transparentnost rozhodování a

důvěru občanů v demokratický systém.
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2 Etika a morálka, mravnost a právo

2.1 Etika

Etika je filozofická disciplína, která se zabývá zkoumáním morálních

otázek a hodnot. Etika se zaměřuje na to, co je správné a co je špatné v lidském

jednání, a snaží se poskytnout různé teoretické rámce a nástroje pro řešení

morálních dilemat.

Etika je vědeckou disciplínou filozofického charakteru, která se zabývá

zkoumáním morálky a analyzuje lidské jednání a chování z hlediska morální

hodnoty; zároveň hledá měřítko, aby člověk mohl hodnotit, co je dobré a zlé

(správné a špatné), co je spravedlivé. Každá etika by měla člověka směřovat k

dobru a také dobro poznat, dále etika zdůrazňuje humanitu (lidskost), která

garantuje důstojnost každého člověka a uznává přirozenost, svobodu,

spravedlnost a odpovědnost v lidském jednání a chování. Etiku definujeme buď

v užším pojetí jako vědu, která analyzuje mravně relevantní jednání člověka,

anebo v širším pojetí jako míru humanity. V širším pojetí etiky je značně omezen

její normativní charakter.1. V rámci etiky je možné dle M. Thompsona rozlišovat

čtyři základní přístupy:

2.1.1 Deskriptivní etika

Hlavní podstatou deskriptivní etiky je popis mravních rozhodnutí a

hodnot uznávaných konkrétní společností. Deskriptivní etika se snaží objektivně

popsat, jak se lidé chovají a jak své činy odůvodňují. Klíčovým rysem tohoto

přístupu je, že se nesnaží říct, co je a není správné, ale pouze popisuje dané

skutečnosti.2

2.1.2 Normativní etika

Normativní etika staví do popředí lidského chování normy, podle kterých

se lidé při svém jednání v daných situacích řídí a které odlišují správné od

nesprávného. Tento přístup se zabývá především otázkami týkající se toho, co by

člověk „měl“ dělat a dále se zaměřuje na hodnoty, které z mravních rozhodnutí

vyplývají.3

1 BOHATÁ, Marie. Etika a integrita veřejné správy. Praha: Grada, 2021. ISBN 978-80-271-

3311-6.

2 GEFFERT, R., 2010. Etika vo verejnej sprave. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika. ISBN

978-80-7097- 826-9.

3 Tamtéž
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2.1.3 Metaetika

V rámci teorie etiky je potřebné se zaměřit i na jazyk, kterým se o morálce

hovoří a jak je tento jazyk odůvodňován. Tímto směrem se odebírá právě

metaetika. Metaetika se snaží zjistit, co člověk míní tím, když řekne, že je něco

správné.

2.1.4 Aplikovaná etika

Nejvýznamnějším přístupem je právě aplikovaná etika. Jedná se o

disciplínu, která se pokouší o aplikaci etické teorie na reálné životní situace. Jde

o odvětví praktického uvažování, v rámci kterého jsou etické principy, pravidla

a hodnoty používány pro hodnocení chování jednotlivců, či nejrůznějších

sociálních skupin. Aplikovanou etiku je možné rozdělit do několika základních

disciplín.4

2.2 Morálka

Na otázku, zda jsou pojmy etika a morálka totožné, či nikoliv, doposud

neexistuje jednotný názor. Např. Autoři Ferrel a Freadrich říkají, že “etika je

zkoumání povahy a příčin morálky, přičemž morálka znamená morální soudy,

normy a pravidla jednání.”.5

2.3 Etika, morálka a právo

Etika, morálka i právo mají společný zřetel k tomu, co a jak má být, ale

tento cíl je vždy pojat odlišně, resp. způsobem stále se zužujícím. Etika má z cíl

směřovat k dobru o sobě, které nikdy není jednou provždy dáno, ale je třeba ho

neustále hledat. Morálka směřuje k dobru, o němž panuje společenský konsens

čili obecná shoda.

Právo je naproti tomu do určité míry “skromnější” - jde mu jen o takové

dobro, jehož dosažení je nezbytné k zachování funkce formální organizace, jíž je

především stát (ale i jiné formální organizace). Právu jde vždy o řád, tedy o

vnitřně nerozporný systém pravidel, které upravuje různé činnosti, z nichž mnohé

morálku, tím spíše etiku, tolik nezajímají.

Všechny tyto oblasti mají svého společného jmenovatele, a tím jsou

normy. Každá z těchto oblastí představuje svůj vlastní svět norem, ve kterém se

však pokaždé orientujeme jinak. Ve světě etiky je klíčem k orientaci hledání

4 Tamtéž

5 FERRELL, Linda, John, FRAEDRICH, 1991. Business Ethics. Boston, Houghton Mifflin

Company. ISBN 978-1-111-82516-4.
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svého svědomím. Ve světě morálky se orientujeme svým svědomím, které

uchovává již nalezené a současně společensky akceptované zvyky a tradice. Ve

světě práva se orientujeme podle zákona.

2.3.1 Vztah etiky, morálky a práva

Vztah mezi morálkou a právem může být různý a závisí na mnoha

faktorech, jako je kultura, historie anebo také politický systém dané společnosti.

Některé zákony mohou být založeny na morálních principech, ale existují i

zákony, které se mohou zdát amorální nebo dokonce neetické. Na druhou stranu

mohou být některé morální principy nezákonné v dané společnosti. Provázanost

etiky a práva je neoddiskutovatelná, ovšem vždy je potřeba brát v potaz stát nebo

lokalitu, ve které se dané právo nebo (ne)morální jednání uplatňuje. Běžné

morální zásady, kterými se řídíme např. V České republice, a které my

shledáváme naprosto přirozenými, nemusí být až tak běžné a přirozené v jiných

zemích.

Jak již bylo zmíněno výše, etika a práv spolu velmi úzce souvisí a je tedy

nevyhnutelné, aby se tyto dvě oblasti navzájem ovlivňovaly. Etika hraje

důležitou roli při formování a uplatňování práva a pomáhá zajistit, aby právo bylo

spravedlivé, rovné a respektovalo základní lidská práva a hodnoty.

Etické zásady mohou být zahrnuty do právních předpisů a mohou být

použity jako základ pro tvorbu zákonů. Například, když vláda přijímá zákony o

lidských právech, může vycházet z obecně přijímaných etických zásad a hodnot.

Etické zásady mohou dále pomoci při výkladu práva a rozhodování v

případech, které například nejsou jasně upraveny zákonem. Soudci poté mohou

použít etické zásady jako vodítko při rozhodování, jakým způsobem interpretovat

a uplatňovat daný zákon.

3 Etický kodex

Etickým kodexem se rozumí nástroj etiky ve veřejné správě a v etickém

řízení. Ve své podstatě se jedná o psaný dokument, který systematicky


[…]


– včetně hledání nebo vyjednávání o zaměstnání – které jsou v

rozporu se služebními povinnostmi a odpovědností

- Zaměstnanci jsou povinni oznámit nehospodárné nakládání s

prostředky, podvody, zneužívání a korupci příslušným orgánům

- Zaměstnanci plní v dobré víře své občanské povinnosti, včetně

všech finančních závazků, zejména těch, které ukládá zákon, jako

jsou federální, státní nebo místní daně

- Zaměstnanci musí dodržovat všechny zákony a předpisy, které

zajišťují rovné příležitosti pro všechny Američany bez ohledu na

rasu, barvu pleti, náboženství, pohlaví, národnost, věk nebo

zdravotní postižení

- Zaměstnanci se snaží vyvarovat jakéhokoli jednání, které by

vzbuzovalo dojem, že porušují zákon nebo etické normy

stanovené ve standardech etického chování. To, zda konkrétní

okolnosti vytvářejí zdání, že došlo k porušení zákona nebo těchto

norem, se posuzuje z pohledu oprávněné osoby znalé příslušných

skutečností.

Veřejná služba je veřejná důvěra. Federální zaměstnanci musí vždy

upřednostňovat loajalitu k vysokým etickým standardům před soukromým

ziskem. Pochopení a dodržování etických pravidel je pro naplnění této důvěry

zásadní. Vytiskněte a podepište potvrzení o absolvování a přineste si ho s

sebou v první den nástupu do zaměstnání
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6.4 Shrnutí rozdílů etických kodexů

Závěrem lze konstatovat, že etické kodexy veřejných zaměstnanců na

Slovensku, ve Spojeném království a ve Spojených státech jsou ovlivněny

jedinečným legislativním rámcem, demografickými faktory, principy veřejné

služby a historickým kontextem každé zemi.

Ačkoli existují podobnosti v základních hodnotách a principech

prosazovaných těmito etickými kodexy, jako je nestrannost, profesionalita a

transparentnost, existují také významné rozdíly v tom, jak tyto hodnoty jsou

vymáhány a interpretovány v různých regionech a úrovních vlády. Jako student

je důležité rozpoznat, že vývoj a prosazování etických kodexů pro veřejné

zaměstnance jsou ovlivněny jedinečnými okolnostmi každé země a měly by být

posuzovány v rámci specifického kontextu.
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7 Závěr

V závěru této diplomové práce, která se zabývá pojmem, významem a

komparací etických kodexů ve veřejné správě na Slovensku, ve Velké Británii a

v USA, jsme dospěli k několika klíčovým zjištěním. Tato práce přispěla k

lepšímu porozumění rozdílů a podobností mezi etickými kodexy těchto zemí a

jejich dopadu na fungování veřejné správy.

Z analýzy etických kodexů ve všech třech zemích vyplývá, že existují

určité společné hodnoty a principy, které jsou považovány za základní stavební

kameny veřejného sektoru. Mezi tyto hodnoty patří integrita, transparentnost,

odpovědnost a profesionální služba veřejnosti. Přestože jsou tyto zásady obecně

univerzální, každá země je interpretuje a uplatňuje na základě svého vlastního

kulturního a institucionálního rámce.

Ve srovnání s Velkou Británií a USA se Slovensko zdá být v určitých

aspektech méně zralé v oblasti etických kodexů. Významným faktorem je

nedostatečná implementace a prosazování etických zásad. Avšak všechny tři

země vykazují snahu o zlepšování veřejné správy a posilování důvěry veřejnosti

prostřednictvím etických kodexů a jejich dodržování.

Navíc, výzkum ukázal, že existuje prostor pro výměnu osvědčených

postupů a zkušeností mezi zkoumanými zeměmi. Například Slovensko by mohlo

profitovat z britských a amerických zkušeností při vytváření efektivních

mechanismů pro monitorování a prosazování etických kodexů. Na druhou stranu,

Velká Británie a USA by se mohly inspirovat inovativními řešeními, které

Slovensko přijímá v oblasti vymáhání a uplatňování etického kodexu.

Závěrem lze říci, že etické kodexy hrají zásadní roli ve veřejné správě a

jejich účinnost závisí na míře, do jaké jsou prosazovány a kontrolovány. Tato

diplomová práce přispěla k lepšímu porozumění této problematiky a ukázala

možnosti, jak zlepšit stávající etické normy a pravidla ve veřejné správě

zkoumaných zemí. Zdůraznila také důležitost mezinárodní spolupráce a výměny

zkušeností v oblasti etických kodexů, což by mohlo vést k vytvoření lepších a

univerzálnějších principů a postupů.

Je důležité podotknout, že etické kodexy nejsou samospásné řešení a

nezajišťují samy o sobě efektivní veřejnou správu. Je nutné je doplnit o další

nástroje, jako jsou vzdělávání, školení a podpora etického chování ze strany

vedoucích představitelů veřejné správy. Dále je třeba podporovat otevřenou
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komunikaci, zvyšovat povědomí o etických otázkách a vytvářet kulturu, která

podporuje odpovědnost a transparentnost ve veřejné správě.

Tato diplomová práce představuje pouze jeden krok v rozvoji a

porozumění etických kodexů ve veřejné správě. Budoucí výzkum by se mohl

zaměřit na zkoumání konkrétních případů, kde bylo dosaženo úspěšné

implementace etických kodexů, a na identifikaci faktorů, které přispěly k jejich

účinnosti. Také by bylo vhodné sledovat vývoj etických kodexů v jiných zemích

a regionech a snažit se najít společné trendy a vzory.

V dnešní globalizované společnosti je etika ve veřejné správě klíčovou

otázkou, která ovlivňuje důvěru občanů v instituce a spravedlivost rozhodování.

Tato diplomová práce přispěla k prohloubení poznání v této oblasti a ukázala, že

etické kodexy mohou sloužit jako důležitý nástroj pro zajištění transparentnosti,

odpovědnosti a profesionálního chování ve veřejné správě.
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