Posudek oponenta diplomové práce

Jméno : Bc. Filip Štich

Název :

Vedoucí práce : JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Cíl a zadání : Téma práce je nepochybně dlouhodobě významné a relativně obtížné z hlediska volby adekvátního teoretického uchopení. Přístup autora ke zvládnutí tématu se z tohoto hlediska jeví jako jeden z přijatelných.

Obsahové zpracování :

Autor analyzuje problematiku etických kodexů v různých rovinách. Je třeba ocenit, že mu přitom neuniká vztah k morálním normám, právním normám ani principům dobré správy a věnuje pozornost rovněž institucionálnímu a legislativnímu aspektu a všímá si také poměru k řízení a role vedoucích pracovníků. Přes zajímavé poznatky, které reflektuje, však neodpovídá zcela na základní problém, totiž problém povahy normativního základu etických kodexů.

Formální úroveň :

Práce vychází ze vhodné, i když rozsahem relativně omezené literatury, se kterou autor zachází korektně. Jazykově je práce na odpovídající úrovni.

Přínos a celkové hodnocení :

Práce je přínosná komplexním a neschematickým pojetím problematiky, což není u tématu tohoto druhu nikterak samozřejmé. Práce jednoznačně splňuje nároky standardně kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky?

1. Jaká je povaha normativního základu etických kodexů?
2. Jaký je vztah mezi normami etických kodexů a principy dobré správy?

17.5.2023. JUDr. Miloš Matula, CSc.